²⁰⁵ Cf. Galen: ‘Caeterum potentia ea facultasve in venis, quam sanguificam appellant, atque etiam alia quaevis facultas, in relatione ad aliquid intelligitur. Primum enim actionis ipsius, potentia est causa. Deinde etiam operis ex accidente quodam. At vero si causa ad aliquid est (est enim unius eius, quod ab ea fit, reliquorum nullius), planum est, potentiam quoque in relatione ad aliquid dici. Ac quoad agentis causae substantiam ignoramus, facultatem eam sive potentiam appellamus: in venis quidem potentiam quandam sanguinis factricem dicentes: in ventriculo concoctricem: in corde pulsificam.’ (*De facultatibus naturalibus. Libri tres, Thoma Linacro interprete*. In: *Opera (1549)*, Vol. 1, 1116.) (Kühn, Vol. 2, *De naturalibus facultatibus*, 9). Cf. John Locke: ‘...powers are relations not agents.’ (*An Essay*, book II, chap. xxi, sect. 19, 243) Thus, in Locke’s view there are powers but these are not individual and certainly not independent. Nor can they be invoked as causes. Leibniz reduces faculties to empty dispositions, i.e. remains or traces of former impressions. (See *Nouveaux Essais*, II, chap. 10, par. 2, 128)

²⁰⁶ ‘...(using still the worde operation hoc loco et huius doctrinae gratia for a terme indifferent and comon both to action and passion as it is also by others used)...’ (BL Add. MS 4394, f. 231v) Cf. Aristotle, *The physics* III, cap. 3; Aquinas: ‘...actio et passio sunt unus actus subiecto, sed differunt ratione, prout actio signatur ut ab agente, passio autem ut in patiente...’ (*De anima*, no. 592, 149.); according to Suarez action and passion are modes of one and the same thing or ‘modi ejusdem termini actionis’. (*Opera*, Vol. 26, 898.)

²⁰⁷ Cf. Aquinas: ‘Ex unaquaque...forma sequitur aliqua inclinatio, et ex inclinatione operatio...’ (Op. cit., no. 286, 75.)

²⁰⁸ Op. cit., f. 230v. Cf. Francis Bacon: ‘...the Form of a nature {i.e. a quality} is such, that given the Form the nature infallibly follows. Therefore it is always present when the nature is present, and universally implies it, and is constantly inherent in it. Again, the Form is such, that if it be taken away the nature infallibly vanishes. Therefore it is always absent when the nature is absent, and implies its absence, and inheres in nothing else.’ (*The works*, Vol. 4, 121.)

light it self radiant <from it> upon the organ...'²⁰⁹ Further, like assisting forms, the operation, faculty, and quality of an organ or object are all

'...subiected or have the basis or foundation of their reality in aliqua re materiali tanquam in basi et subiecto as in this question fundantur in obiecto seu organo tanquam basi, qua sublata tolluntur omnes...qualitas est in subiecto primò et immediatè et per se, scilicet quatenus hoc vel ipsam, facultas vero mediate et quatenus tale scilicet ratione qualitatis, nec non et operatio mediate sed duplici ratione et qualitatis et facultatis.'²¹⁰

Mediating between the operative thing and the operation itself faculties occupy a special place. They proceed from qualities in the sense that through these qualities '...the subject is qualified that is habituated or adapted, or enfaculted for operation.'²¹¹ Next these faculties, conceived as possible operations, can be activated or transformed into actual operations.

'The quality and the faculty differ as positum and consequens, the faculty and the operation as potentia and actus which is as much to say as qualitas est ens positum seu existens et reale, facultas ens ex consequenti seu dependens et rationale ens rationis and also in respect of operation facultas est ens non actu et realiter existens sed tantum potentia et intellectu...operatio vero <ens> actu et reale; ac si facultas esset non ens reale sed rationis et quiddam medium inter operans et operationem suam intellectus opera confictum et constitutum. Est enim facultas potentia eius cuius est facultas scilicet subiecti ad operandum seu habitudo operantis ad operationem.'²¹²

Thus faculties relate to qualities as 'consequences' or 'effects' and to operations as 'potencies' or 'powers'. In both cases we are dealing with brain-children, i.e. not actual, objectively existing entities. Asserting that something has a certain quality amounts to saying that such a thing, if confronted with something endowed with the opposite quality can have a certain operation or, in other words, possesses a certain power or faculty. An actual operation is nothing but an actualized power or a realized possibility.²¹³

²⁰⁹ Op. cit., f. 225r.

²¹⁰ Op. cit., f. 230v-r. Oddly enough Warner does not refer in this connexion to the dependence of assisting forms on forms inherent in matter but appeals to a linguistic argument: '...operatio non dicitur facultatis operatio sed obiecti vel organi, nec facultas, qualitatis facultas sed obiecti vel organi qualitas item obiecti vel organi qualitas dicitur...' (Op. cit., f. 230r.)

²¹¹ Ibid.

²¹² Ibid. Cf. Aquinas: 'Potentia...secundum hoc ipsum quod est, importat habitudinem quamdam ad actum: est principium quoddam agendi vel patiendi.' (*De anima*, no. 304, 78.) In Suarez' view the *potentia* differs from a *habitus* in so far as it is a 'principium operationis quoad substantiam eius' while a *habitus* is only a principle of operation 'ad modum operationis'. (See *Opera*, Vol. 26, 644.)

²¹³ In fact Warner is talking about logical possibilities put on a par with physical powers. Cf. Suarez' opinion that the *potentia logica* '...non consistit in aliqua simplici et reali facultate, sed in sola non repugnantia extremorum...quidquid in se repugnantium non involvit...' (Ibid.)